
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-310    DEL 19/05/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO  

OGGETTO: 
 Progetto finalizzato – Unità Spinale - 2017 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PAOLO CANNAS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 22/05/2017                    al 06/06/2017



 

 

1 

 

 
Il Responsabile U.O.C. “Programmazione e Controllo” 

  
 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 recante al titolo: “Istituzioni dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 

Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale)”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTE le deliberazioni DG n. 2658 del 03/11/2005, n. 11-14 del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 

26/04/2010, n. 266 del 03/03/2015, n. 26 del 20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono 

stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di 

competenza; 

 

VISTA la delibera n. 302 del 17/03/2015 del Commissario Straordinario dell’ex ASL n. 8 di Cagliari con la 

quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile della UOC “Programmazione e Controllo” al dr. 

Paolo Cannas; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 con la quale sono state individuate le 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali e ai Dirigenti dell’Azienda per la 

Tutela della Salute e la successiva integrazione di cui alla deliberazione n. 22 del 06/02/2016; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

 

VISTI - il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- La Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5); 

- la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale);   

- la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, avente ad oggetto “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino 

del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 

legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale)”; 

- La L. n. 296/2006 – art. 1 comma 805; 

- La D.G.R. n. 48/20 del 29/11/2007 – all. 3; 

- La D.G.R. n. 28/14 del 19/06/2009 – all. 3; 



 

 

2 

 

- La D.G.R. n. 22/12 del 11/06/2010 – all. 4. 

 

VISTE - la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 43/9 del 01/09/2015 – “Disposizioni alle 

Aziende Sanitarie in materia di contenimento della spesa per il personale. Blocco del turnover.” e 

s.m.i.;  

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 11/16 del 28/02/2017 avente ad 

oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/9 del 01/09/2015 concernente - Disposizioni alle 

Aziende Sanitarie in materia di contenimento della spesa per il personale. Blocco del turnover -. 

Modifiche ed aggiornamento”. 

- La determinazione del Direttore ASSL/CA n. 53 del 02/03/2017 con la quale si è provveduto 

ad approvare il “Regolamento del sistema autorizzativo dei progetti finalizzati”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0009586 del 05/04/2017 – RAS – Direzione Generale della Sanità – Servizio 

Promozione e Governo delle Reti di Cura, avente ad oggetto “Finanziamento progetti attuativi del 

P.S.N. ai fini dell’accesso al Fondo istituito dall’art. 1, comma 805, della legge n. 296/2006 – Progetti 

Unità Spinale Unipolare. Richiesta rendicontazione somme utilizzate”, agli atti,  con la quale, tra le altre 

precisazioni rilevate, la RAS: a) “….rappresenta che dall’analisi del bilancio 2014 della ex ASL n. 8, tra 

i riscontri passivi, alle voci relative all’adeguamento delle Unità Spinali Unipolari, si rileva un importo 

complessivo di risorse non utilizzate pari a € 1.312.676,00 su un totale assegnato per tale finalità di € 

2.156.775,00”.; b) “Alla luce di quanto esposto, si chiede di voler trasmettere (…) l’atto deliberativo di 

approvazione del piano di spesa per gli interventi previsti e la rendicontazione dettagliata delle spese 

sinora sostenute”.   

 

VALUTATA la necessità di dar corso alla comunicazione RAS di cui sopra al fine di porre in essere un più 

funzionale adattamento dell’Unità Spinale Unipolare di Cagliari volto al miglioramento dell’assistenza, 

riabilitazione, inserimento sociale e familiare e della qualità di vita delle Persone con lesione midollare 

ed allo stesso tempo non incorrere nei rischi correlati alla perenzione dei finanziamenti regionali delle 

somme accertate dai Servizi competenti quale saldo crediti al 31/12/2016; 

 

ATTESO che il Reponsabile della S.C. “Unità Spinale Unipolare” – dott.ssa Giuliana Campus ha predisposto un 

piano di spesa degli interventi previsti, per un importo complessivo pari ad € 1.309.933,80 a valere sui 

residui accertati così come sopra riportato (data avvio 01/06/2017 – data fine 30/06/2020); 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate, per 

l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite 

Macro autorizzazioni di spesa n. 21-22-23/2017, Progetti “Unità Spinale 2007”, “Unità Spinale 2008”, 

“Unità Spinale 2009”, cod. prog. rispettivamente n. 200703-200907-201012, sulle quali impegnare la 

somma di € 1.309.933,80, a copertura del costo onnicomprensivo, come meglio indicato nell’allegata 

“tabella 1”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

DATO ATTO  altresì che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 



 

 

3 

 

 

VALUTATA la reale necessità di attivare le procedure correlate al piano di spesa predisposto dal Responsabile 

della S.C. “Unità Spinale Unipolare” – dott.ssa Giuliana Campus, allegato al presente atto dotto la 

dicitura di “Allegato A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

 

PROPONE  

 

1. di approvare il “Progetto finalizzato – Unità Spinale - 2017”, per un costo complessivo fino ad un tetto massimo 

di € 1.309.933,80, come proposto dal Responsabile della UOC “Unità Spinale” – P.O. Marino – dott.ssa 

Giuliana Campus; 

2. di dare atto che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate, 

per l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite Macro 

autorizzazioni di spesa n. 21-22-23/2017, Progetti “Unità Spinale 2007”, “Unità Spinale 2008”, “Unità Spinale 

2009”, cod. prog. rispettivamente n. 200703-200907-201012, a valere sui conti sui quali impegnare la somma di 

€ 1.309.933,80, a copertura del costo onnicomprensivo, come meglio indicato nell’allegata “tabella 1”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

3. di trasmettere la presente determinazione alla SC “Unità Spinale Unipolare” – nella persona della dott.ssa 

Giuliana Campus, nonché ai Servizi competenti dell’ASSL/CA per i restanti adempimenti derivanti dal presente 

atto; 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006 e s.m.i. . 

 

 

Il Responsabile U.O.C. “Programmazione e Controllo” 
 

Dr. Paolo Cannas 
(firma digitale apposta) 

 
 



 

 

4 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa: 

 
1. di approvare il “Progetto finalizzato – Unità Spinale - 2017”, per un costo complessivo fino ad un tetto massimo 

di € 1.309.933,80, come proposto dal Responsabile della UOC “Unità Spinale” – P.O. Marino – dott.ssa 

Giuliana Campus; 

2. di dare atto che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate, 

per l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite Macro 

autorizzazioni di spesa n. 21-22-23/2017, Progetti “Unità Spinale 2007”, “Unità Spinale 2008”, “Unità Spinale 

2009”, cod. prog. rispettivamente n. 200703-200907-201012, a valere sui conti sui quali impegnare la somma di 

€ 1.309.933,80, a copertura del costo onnicomprensivo, come meglio indicato nell’allegata “tabella 1”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

3. di trasmettere la presente determinazione alla SC “Unità Spinale Unipolare” – nella persona della dott.ssa 

Giuliana Campus, nonché ai Servizi competenti dell’ASSL/CA per i restanti adempimenti derivanti dal presente 

atto; 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006 e s.m.i. . 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 









 

“Tabella 1” – all. Det. N. ________________ del ___________________ 

 

Anno 
Ufficio 

autorizzativo 
Macro Codice progetto - Descrizione 

Importo 

residuo al 

31.12.2016 

(IVA inclusa) 

2017 BS-38 

21 200703 – Unità Spinale 2007 39.900,80 

22 200907 – Unità Spinale 2008 645.000,00 

23 201012 – Unità Spinale 2009 625.033,00 

Importo totale 1.309.933,80 

 

 
Attività Codice conto Descrizione Importo 

totale 

Adeguamento arredi reparto USU A102020501 

A507070102 

Mobili e arredi 

Manutenzione e riparazione di mobili e arredi 

€ 100.000 

Acquisto di apparecchiature per la diagnosi e il trattamento delle 

patologie conseguenti alla lesione midollare 

A102020401 Attrezzature sanitarie e scientifiche € 399.933,8 

Acquisto di apparecchiature per il trattamento riabilitativo delle 

persone con lesione midollare 

A102020401 Attrezzature sanitarie e scientifiche € 400.000 

Acquisto ambulanza attrezzata per pazienti tetraplegici A102020604 Ambulanze € 80.000 

Adeguamento spazi per attività sportiva A507010103 Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a 

richiesta 

 

€ 70.000 

Adeguamento sistemi movimentazione pazienti A507020104 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a 

richiesta 

 

€ 100.000 

Spese personale A502040105 Costo del personale ruolo sanitario – co.co.co. € 100.000 

Attivazione sistema telemedicina A102020701 Macchine d’ufficio elettroniche € 60.000 

Importo totale € 

1.309.933,80 

 


